
 

MEMORANDO SEI Nº 1653036/2018 - SAMA.UPP

 

 

Joinville, 23 de março de 2018.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos
 
Assunto: Avaliação amostras de carnes relativas ao Pregão Eletrônico 053/2018.
 
Vimos por meio deste, informar o recebimento em 21/03/2018 de amostras dos itens

abaixo relacionados da empresa A.V. COMERCIO VAREJISTA LTDA ME  de acordo com os critérios
estipulados no subitem 11.4, bem como os resultados da análise das amostras, conforme critérios descritos
nos Anexos I e VIII do Edital.

A empresa supracitada entregou na mesma data as seguintes documentações: Alvará
Sanitário o Estabelecimento de Sistema de Inspeção Estadual, bem como o recibo de entrega de amostras
(documento SEI nº 1653018).

Segue abaixo avaliação detalhada de cada produto:

Item
Quantidade
Recebida
(Amostra)

Unidade de medida Descrição Avaliação

1 4 Embalagem
com 1kg cada

Fígado proveniente de animais de espécie bovina, abatidos sob
prévia inspeção veterinária e manipulada em condições higiênicas
satisfatórias, congelado a uma temperatura de -18°C ou menos e
embalado à vácuo.

 
Fígado bovino congelado, com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa,
avaliada por toque;
com cor própria, sem manchas esverdeadas, avaliada de forma visual a olho nu;
com odor próprio, avaliado olfativamente;
embalagem atende os critérios descritos no Anexo VIII do Edital.
Atende integralmente aos critérios descritos no Termo de Referência, bem como no
Edital.
 
Resultado: ACEITO

2 4 Embalagem
com 1kg cada

Carne Bovina - Iscas De Patinho - Características Técnicas: Peça
de carne bovina (patinho), cortada em iscas (tiras) com tamanho
uniforme, congelada, sem gordura (será admitido até 5% de
gordura aparente), sem cartilagem e nervos, com coloração
vermelho brilhante, elástica e firme, macia e odor agradável. O
produto não poderá apresentar sinais de descongelamento
(cristais de gelo). O produto não poderá apresentar mais do que
5% de líquido após o descongelamento. O produto não poderá
conter glúten. Embalagem: Deve estar intacta. Acondicionada em
sacos de polipropileno reforçado, bem vedado, contendo peso
líquido de 1 kg. Devem ser embalados de forma que os pacotes
não grudem nos demais após congelados, constando peso, data
de processamento, procedência da carne, carimbo de inspeção
sanitária municipal, estadual ou federal conforme necessidade. 

Carne bovina (Patinho), cortada em iscas de tamanho uniforme, congelada, com
aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, avaliada por toque;
com cor própria, sem manchas esverdeadas, avaliada de forma visual a olho nu;
com odor próprio, avaliado olfativamente;
embalagem atende os critérios descritos no Anexo VIII do Edital.
Atende integralmente aos critérios descritos no Termo de Referência, bem como no
Edital.
 
Resultado: ACEITO

 

Sem mais, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

 
Documento assinado eletronicamente por Camila Uller de Britto, Coordenador
(a), em 23/03/2018, às 14:05, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sydnei Ferreira Guimaraes Diniz,
Servidor (a) Público (a), em 23/03/2018, às 14:06, conforme a Medida Provisória
nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Milene Gilda Dalsasso, Servidor (a)
Público (a), em 23/03/2018, às 17:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1653036 e o código CRC 908FD5AF.

Rua Anita Garibaldi, 79 - Bairro Anita Garibaldi - CEP 89203-300 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

Memorando SAMA.UPP 1653036         SEI 17.0.075285-2 / pg. 1



17.0.075285-2
1653036v4

Memorando SAMA.UPP 1653036         SEI 17.0.075285-2 / pg. 2



Anexo APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS (1653018)         SEI 17.0.075285-2 / pg. 3



Anexo APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS (1653018)         SEI 17.0.075285-2 / pg. 4



Anexo APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS (1653018)         SEI 17.0.075285-2 / pg. 5



Anexo APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS (1653018)         SEI 17.0.075285-2 / pg. 6


	Memorando SAMA.UPP 1653036
	Anexo APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS (1653018)

